
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Avvocatura Comunale n° 158 del 02/12/2019
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Approvazione ruoli nr.2019/012576; nr. 2019/004389; nr. 2019/002056; nr. 
2019/004693; nr.2019/001905; nr.2019/002683 per la riscossione delle somme dovute da 
sanzioni amministrative, ai sensi  dell’art.27 L.689/81.

Il Redattore: Lena Maria 

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stata 

approvata la nota di aggiornamento al DUP  ed il Bilancio di 
previsione per il triennio 2019-2021;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-
2021;

• che per mezzo del servizio on-line “Ricezione Dati “ di 
“Agenzia delle Entate - Riscossione” https://www.entrateriscossione.it - 
Concessionaria del Servizio di Riscossione del Tributi ed 
altre Entrate dello Stato e di Enti Pubblici, sede periferica 
di Palermo – Via V. Orsini n.9 ; c.a.p. 90139,  in osservanza 
delle norme contenute nel Decreto Ministeriale 3 settembre 
1999, n. 321, RUOLO ORDINANZE DI PAGAMENTO  ai sensi 
dell’art.27 della Legge 689/81,– affidata alla medesima con 
DELIBERA n.29 del 04/10/2018, è stata predisposta la minuta 
di ruolo prot. Num. 2017900001 completa degli elenchi 
contenenti i trasgressori di norme in materia di commercio, 
sanità e violazione dei regolamenti comunali per la 
formazione del Ruolo speciale per la riscossione coattiva 
delle sanzioni amministrative non pagate nei termini previsti, 
per un totale di nr.453 articoli per complessivi €.65.230,14;

 Che la suddetta Società di servizi ha restituito con 
fornitura nr. fornitura num. 37020190617451300000, prot. di 
trasmissione num. 900001 del 17/06/2019 i relativi ruoli in 
questione, contraddistinti con: nr.2019/012576;   nr. 2019/004389; nr. 
2019/002056; nr. 2019/004693; nr.2019/001905; nr.2019/002683 ;



Pagina 2/3

 che gli elenchi definitivi, per il visto di esecutorietà, 
sono in totale costituiti da nr.438 articoli per complessivi 
€.59.615,84 (di cui €.587,45  per spese di notifica il cui ente 
beneficiario è il Comune di Ragusa);

 che i suddetti articoli sono così suddivisi: nr. 326 articoli 
per complessivi €. 24.734,41 per sanzioni irrogate in materia 
di violazione a Regolamenti Comunali e recupero spese di 
notifica atti( ente beneficiario Comune di Ragusa - 
tesoreria); nr. 112 articoli per complessivi €. 34.881,43 per 
sanzioni irrogate in materia di sanità e  sanzioni irrogate 
in materia di commercio (ente beneficiario Regione Sicilia - 
tesoreria);

 Che detti ruoli devono essere riscossi in unica soluzione, ed 
i proventi della riscossione devono essere versati nei 
seguenti modi:

 sul “c/c postale nr.10694974 intestato al UNICREDIT -Banco di 
Sicilia - Ragusa, Cassiere Regione Sicilia, da accreditare 
sul capitolo 1742; CAPO 23 - Capitolo Entrate - Sanzioni 
amministrative irrogate in materia di commercio”, per €. 
34.881,43  inerenti le somme dovute a titolo di sanzioni in 
materia di commercio (al netto di spese dinotifica) il cui 
ente beneficiario è la Regione Sicilia - tesoreria;

 sul “c/c postale nr. 11395977, intestato al Comune di Ragusa 
- Servizio di tesoreria - Violazioni Regolamenti Comunali” 
per €. 24.734,41 (incluse le spese di notifica) inerenti le 
somme dovute a titolo di sanzioni in materia di violazione 
Regolamenti Comunali, il cui ente beneficiario è il Comune di 
Ragusa - tesoreria;

 Che i predetti ruoli sono stati predisposti dalla Sig.ra Lena 
Maria, assegnata al servizio di depenalizzazione di questa 
Avvocatura Comunale, dopo aver visto gli atti dai quali 
risultano le generalità e la residenza dei trasgressori, 
codice fiscale degli stessi, nonché l’importo da iscrivere a 
ruolo per l’infrazione commessa e le relative spese;

 Viste le ordinanze ingiuntive di pagamento e constatato che 
sono trascorsi i termini di cui ai comma 4° e 5° dell’art.18 
della legge 24.11.1981, nr. 689, senza che gli interessati 
abbiano provveduto al pagamento delle somme ingiunte;  

 Riconosciuta la regolarità degli atti e delle notificazioni;
 Visto l’art.27 della legge 24/11/81 n.689 e considerate le 

vigenti norme in materia di riscossioni coattive a mezzo di 
ruolo;

 Visto l’art.107 del D.Lgs n.267/2000, Testo unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali e ritenuto che, sebbene la 
formale esecutività dei ruoli avvenga con la sottoscrizione 
del prospetto dei ruoli stessi restituito all’ente creditore 
da Riscossione, ai sensi dell’art. 4, co. 8 del DM 321/99, 
occorre formale atto di approvazione dei ruoli medesimi in 
una fase antecedente alla consegna al concessionario;

 Visto l’art.12 del D.P.R. 29/09/73 n.602, modificato 
dall’art.4 del D. Lgs 26/02/99 n.46, relativamente alla 
formazione e contenuto dei ruoli;



Pagina 3/3

 Visto l’art.12bis del D.P.R 29/09/73 n.602, che indica gli 
importi minimi iscrivibili a ruolo;

 Richiamato il punto 3.7.1 dell’All.to A/2 del Dls 118/2011 
del principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria in tema di “accertamento di entrata e relativa 
imputazione contabile”;

 Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art.53 del 
vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei 
servizi;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la 
programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
 
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con 
deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

 DETERMINA 
1.      Accertare la somma di €.24.734,41 al capitolo di entrata 

num.225 del bilancio 2019, PEG 2019, codice di bilancio 
3.02.02.01.002

2.      Di approvare i ruoli coatti esecutivi nr.2019/012576; 
nr.2019/004389; nr.2019/002056; nr. 2019/004693; nr.2019/001905; 
nr.2019/002683 relativi alla depenalizzazione di sanzioni in 
materia di commercio, e regolamenti comunali ai sensi della 
legge 689/81, composto da complessivi nr.438 articoli per 
complessivi €.59.615,84;

 
- di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma 
dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, 
ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
 

Ragusa, 04/12/2019 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


